ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 717/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a  Codetran  e  Secretaria  de  Urbanismo  para  que  intensifique  a  fiscalização  nos
estacionamentos públicos, ante o aumento da prática de reserva de vagas por particulares.

JUSTIFICATIVA:

Esta  vereadora  tem  recebido  reclamações  constantes  vindo  de  comerciantes,
especialmente no bairro Centro, relatando que empreiteiras de mão de obra se habituaram
a colocar cones às 07h em diversas vagas de estacionamento público a fim de reserva-las
para uso particular até cerca das 19h, o que além de ser injusto, vem trazendo prejuízo
financeiro aos comerciantes e consumidores, que já sofrem com a limitação de vagas de
estacionamento  por  conta  das  diversas  obras  públicas  que  estão  em  andamento,  bem
como, a falta de estacionamento rotativo.
Relatam ainda, que o espaço reservado pelas empreiteiras vai muito além do comum e do
necessário,  resultando  em  discussões  com  populares  que  veem  a  irregularidade  e  de
denúncias através do 153, porém, a situação não é resolvida, motivo pelo qual se formaliza
o presente pedido.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE MARÇO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​